
                                            
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА

Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09» июня 2023 г.           г. Курск                                     № 321

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Курска от 25.04.2005 № 1059

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска от 25.04.2005    
№ 1059 «О Порядке предоставления жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда», следующие изменения:

1.1. в приложении 1 «Порядок предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда»:

1.1.1. в пункте 1.2. слова «постановлением администрации города Курска» 
заменить словами «распоряжением Администрации города Курска»;

1.1.2. в пункте 1.3. слова «постановления администрации города Курска» 
заменить словами «распоряжения Администрации города Курска»;

1.1.3. в пункте 1.6. слова «управление по учету и распределению жилья 
города Курска» заменить словами «МКУ «Городской жилищный фонд»;

1.1.4. в пункте 1.7. слова «Управление по учету и распределению жилья 
города Курска» заменить словами «МКУ «Городской жилищный фонд»»;

1.1.5. в пункте 1.8. слова «администрацией города Курска» заменить 
словами «Администрацией города Курска»;

1.1.6. пункт 2.1. изложить в следующей редакции: 
«2.1. Служебные жилые помещения в муниципальном жилищном фонде 

предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых 
отношений с органом местного самоуправления, муниципальным унитарным 
предприятием, муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, 
в связи с избранием на выборную должность в орган местного самоуправления.



2

1.1.7. пункт 2.2. дополнить словами: «в порядке, определенном органом 
местного самоуправления, при наличии свободных служебных жилых 
помещений»;

1.1.8. пункты 2.3., 2.4., 2.6. – исключить; 
1.1.9. в пункте 2.7. слова «Постановление администрации города Курска» 

заменить словами «Распоряжение Администрации города Курска»;
1.1.10. пункт 3.4. дополнить словами «при наличии свободных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда»; 
1.1.11. пункты 3.5. – 3.7. – исключить; 
1.1.12. в пункте 3.8. слова «Постановление администрации города 

Курска» заменить словами «Распоряжение Администрации города Курска»;
1.1.13. в пункте 4.1. слова «постановления администрации города Курска» 

заменить словами «распоряжения Администрации города Курска»;
1.1.14. пункт 4.3. дополнить абзацем следующего содержания: 
«до завершения расчетов с гражданами, у которых жилые помещения 

стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции либо                                    
до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года».

1.1.15. Дополнить положение разделом «VII. «Основания для отказа                                      
в предоставлении специализированного жилого помещения»

Основаниями для отказа в предоставлении специализированного жилого 
помещения являются:

документы (сведения), представленные гражданами для предоставления 
специализированного жилого помещения, противоречат документам 
(сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия;

не представлены документы, обязанность по предоставлению которых 
возложена на граждан;

представленными документами и сведениями не подтверждается право 
граждан на предоставление жилого помещения специализированного 
жилищного фонда;

заявление подано лицом, не уполномоченным на осуществление таких 
действий;

представленные гражданами документы утратили силу на момент 
обращения (документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий 
полномочия представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением 
услуги указанным лицом и т.п.);

выявление в представленных гражданами документах недостоверных          
и противоречивых сведений; 

отсутствие в муниципальной собственности жилого помещения 
специализированного жилищного фонда, относящегося к соответствующему 
виду, отвечающего требованиям законодательства Российской Федерации».              

2.1. в приложении 2 «Перечень категорий граждан, которым 
предоставляются служебные жилые помещения в муниципальном 



3

специализированном жилищном фонде»:
2.1.1. в пункте 1. слова «глава города Курска» заменить словами «Глава 

города Курска»;
2.1.2. в пункте 2. после слова «руководители» дополнить словами                  

«и заместители руководителей»;
2.1.3. в пункте 3. после слова «учреждений» дополнить словами                     

«и предприятий»;
2.1.4. пункт 4. – исключить.
3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации 

систем управления Администрации города Курска (Калинина И.В.) обеспечить 
направление текста настоящего постановления в газету «Городские известия»     
и размещение текста настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации города Курска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                      
в газете «Городские известия».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               
на заместителя главы Администрации города Курска Гранкину О.В.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Курска                                И. Куцак


